
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SMĚRNICE  REKTORA Č.  2 /2025     
 

JEDNACÍ ŘÁD ETICKÉ KOMISE 
UNIVERZITY JANA EVANGELISTY PURKYNĚ 

V ÚSTÍ NAD LABEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

doc. RNDr. Jaroslav Koutský, Ph.D., rektor 

SMĚRNICE  PRO  UJEP 

Platná od: 1. 4. 2025 
Účinná od: 1. 4. 2025 
Ruší: Směrnici rektora č. 4/2025 ze dne  

1. 10. 2018 
Zpracoval/a: doc. Ing. Jan Slavík, Ph.D. 

 
 



 

2 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení  

Etická komise UJEP (dále jen „Etická komise”) je ustavována v souladu s Organizačním řádem 
Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem jako poradní orgán rektora, který posuzuje 
podněty ve věcech porušení zásad Etického kodexu UJEP (dále jen „Etický kodex“). 

 
Čl. 2 

Etická komise 

1. Funkční období Etické komise je tříleté. Při jejím ustanovování dbá rektor na kontinuitu její 
činnosti a genderovou heterogenitu. 

2. Etická komise dává podněty rektorovi na změnu Etického kodexu a na změnu jednacího řádu 

Etické komise. 

3. Etická komise má pět členů, z nichž nejméně jeden je studující UJEP. 

4. Členy Etické komise jmenuje a odvolává rektor po projednání v Akademickém senátu UJEP. Při 
výběru navrhovaných osob přihlíží k jejich bezúhonnosti. V případě zaměstnanců UJEP (dále jen 
“zaměstnanců”) přihlíží také k jejich morální autoritě a víceleté zkušenosti z práce na vysoké 
škole. 

5. Etická komise si ze svých členů volí a odvolává svého předsedajícího. 

6. Členové mají povinnost se účastnit jednání Etické komise a aktivně se podílet na její činnosti. 

7. Funkční období člena Etické komise vzniká dnem, ke kterému byl do funkce jmenován. 

8. Funkční období člena Etické komise UJEP zaniká: 

a) dnem, ke kterému končí funkční období Etické komise UJEP, 

b) dnem doručení písemného prohlášení, jímž se člen vzdává své funkce, rektorovi,  

c) dnem, ke kterému byl rektorem po projednání v Akademickém senátu UJEP odvolán,  

d) jde-li o člena jmenovaného z řad studujících UJEP, dnem, kdy přestal být studujícím UJEP. 

9. Ustanovení odstavce 8 písm. d) se nepoužije v případě studujících, kteří přiměřeně vyhoví 
podmínkám uvedeným v čl. 1 odst. 7 Volebního řádu Akademického senátu UJEP. 

10. Dojde-li k zániku funkce člena Etické komise před uplynutím příslušného funkčního období 
komise, je nový člen Etické komise jmenován pouze na zbývající část tohoto funkčního období. 

11. K projednávání konkrétního podnětu může rektor jmenovat ad hoc další členy Etické komise, a to 

pouze s hlasem poradním (dále jen „další člen“).  Další členové jsou jmenováni na základě jejich 

odbornosti podle povahy posuzovaného podnětu nebo s ohledem na možná oborová specifika. 
Rektor dalšího člena jmenuje a současně o jmenování informuje předsedajícího Akademického 
senátu UJEP, který na nejbližším řádném zasedání informuje členy Akademického senátu UJEP o 
jmenování dalšího člena Etické komise. Platnost jmenování dalších členů zaniká dnem, kdy Etická 
komise odešle rektorovi zápis s usnesením o výsledku projednání daného podnětu nebo 
usnesením o odložení podnětu.  

12. Podmínkou jmenování člena Etické komise, jakož i dalšího člena Etické komise, je písemný 
souhlas jmenovaného spojený se závazkem mlčenlivosti o všech důvěrných nebo jinak citlivých 
aspektech projednávaných podnětů. 

 
 



 

3 

Čl. 3 
Pravidla jednání  

1. První zasedání Etické komise, na jehož programu je volba předsedajícího, svolá rektor do 30 dnů 
od jmenování členů Etické komise. 

2. Při odstoupení, rezignaci nebo odvolání předsedajícího Etické komise rektor bezodkladně svolá 

Etickou komisi za účelem volby nového předsedajícího. 

3. Zasedání Etické komise svolává předsedající na žádost rektora, na základě oprávněného 

podnětu nebo na žádost kteréhokoliv člena Etické komise. Všechna jednání se svolávají po 
předchozím informování rektora. 

4. Zasedání Etické komise řídí její předsedající nebo jím pověřený člen. 

5. Jednání Etické komise je neveřejné, tj. mohou se ho zúčastnit pouze členové a další členové 
Etické komise, kteří byli k projednání příslušného podnětu jmenováni. 

6. Etická komise je usnášeníschopná, je-li přítomen předsedající, nebo jím pověřený člen a zároveň 
nejméně další dva členové. 

7. Usnesení o výsledku projednání podnětu je přijímáno aklamací. Na návrh jakéhokoli člena se 

může o usnesení hlasovat tajně. 

8. Člen Etické komise má jeden hlas. Usnesení je přijato, vysloví-li se pro návrh minimálně tři 
hlasující. 

9. Podnět, který nesouvisí s porušením zásad Etického kodexu, nebo podnět týkající se jednání, jež 
je promlčeno dle čl. 4 odst. 4, Etická komise bez nutnosti věcného projednání odloží. 

10. Z jednání Etické komise se pořizuje zápis. Zápis obsahuje zejména usnesení o výsledku 
projednání podnětu nebo usnesení o odložení podnětu podle odstavce 9, pokud takové usnesení 

bylo přijato. Zápis se zasílá rektorovi a v digitální podobě je evidován na sekretariátu rektora.       

 
Čl. 4 

Projednávání podnětů 

1. Etická komise projednává ve věci dodržování zásad Etického kodexu podněty předložené 

studujícím UJEP (dále jen „studující“), zaměstnancem nebo absolventem UJEP, který úspěšně 

ukončil studium nejpozději před dvěma lety od předložení podnětu (dále jen „absolvent“), které 

splňují podmínky uvedené v odstavcích 2, 3 a 4. 

2. Podnět se předkládá písemně, tj. v listinné nebo elektronické podobě (poštou či e-mailem), 

předsedajícímu Etické komise. Týká-li se podnět člena Etické komise, podává se přímo rektorovi. 

3. Podnět musí obsahovat podrobné zdůvodnění předkladatele, včetně označení, která z obecně 
uznávaných morálních zásad, resp. která ustanovení Etického kodexu, měla být porušena. Dále 
musí předkladatel uvést své kontaktní údaje (e-mail, telefonní číslo) a v případě studujícího nebo 

zaměstnance své osobní číslo, v případě absolventa osobní číslo z doby studia. Podněty, které 

nesplňují tuto podmínku, nebudou projednávány. Anonymní žádosti nejsou projednávány s 
výjimkou případů, kdy tak rozhodne rektor. 

4. Za promlčené se považují podněty k porušení zásad Etického kodexu, které se přímo dotýkají 

předkladatele, uplynuly-li od porušení zásad Etického kodexu více než tři roky, nebo které se 
předkladatele dotýkají nepřímo, uplynul-li od porušení zásad Etického kodexu více než jeden rok. 



 

4 

5. Etická komise může řízení zahájit i bez návrhu, dozví-li se o skutečnostech nasvědčujících tomu, 

že došlo k porušení Etického kodexu, a neuplynul-li od porušení více než jeden rok. 

6. Před předložením podnětu jej může studující, absolvent nebo zaměstnanec předběžně projednat 
s jakýmkoli členem Etické komise. V odůvodněných případech může Etická komise zahájit v 
takovém případě řízení podle odstavce 5 i v anonymizované podobě. 

7. Etická komise při výkonu své působnosti spolupracuje s ostatními orgány UJEP, se stálými 
poradními orgány rektora a s orgány fakult UJEP. 

8. Etická komise je oprávněna vyžádat si od orgánů a osob uvedených v odstavci 7 další podklady k 

projednávanému podnětu, včetně jejich stanovisek a vyjádření studujících nebo zaměstnanců. 
Všichni jsou povinni při opatřování podkladů pro vydání stanoviska poskytovat Etické komisi 
veškerou potřebnou součinnost, zejména předložit listiny, věci a podat svědectví. Součinnost 
může odepřít ten, kdo by jí způsobil sobě nebo osobě blízké nebezpečí stíhání pro trestný čin 
nebo správní delikt. Svědci musí vypovídat pravdivě a nesmějí nic zamlčet. 

9. Etická komise je povinna zahájit šetření neprodleně, nejpozději do 30 dnů od podání podnětu. 

10. Etická komise je povinna vydat usnesení bez zbytečného odkladu. Usnesení musí obsahovat 

konstatování, zda došlo či nedošlo k porušení zásad Etického kodexu, se zdůvodněním tohoto 
výroku. V případě, že je konstatováno porušení zásad Etického kodexu, musí být v usnesení 
zhodnocena i závažnost tohoto porušení. 

11. Usnesení Etické komise se zasílá předkladateli na základě jím uvedených jeho kontaktních údajů 
a zúčastněným osobám. Usnesení, s výjimkou důvěrných informací a při zachování příslušných 
ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se 
též zveřejňuje ve veřejné části internetových stránek UJEP na stránkách Etické komise. 

12. Etická komise zveřejňuje (anonymizovaně) výsledky své činnosti na webových stránkách UJEP, 

ve výroční zprávě UJEP a vede veřejnou statistiku svých závěrů. 

 

Čl. 5 
Závěrečná ustanovení 

1. Tuto směrnici projednal Akademický senát Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem dne 26. 3. 2025. 

2. Tato směrnice nabývá platnosti dne 1. 4. 2025. 

3. Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. 4. 2025. 

4. Tato směrnice ruší směrnici rektora č. 4/2018 Jednací řád Etické komise UJEP v Ústí n. L. ze dne 
1. 10. 2018 

5. Změny této směrnice podléhají projednání v Akademickém senátu UJEP. 

 

 


